用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用。

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情

况

根据 2019年 8月 16日召开的第二届董事会第十二次会议、第二届监事会第十次会议审议通过的《关

于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，用暂时闲置募集资金在确保不影响募集资金投

资项目进度、不影响公司正常生产经营及确保资金安全的情况下进行现金管理，用于投资安全性高、

流动性好、发行主体为有保本承诺的金融机构的保本型理财产品、结构性存款、定期存款、协定存款

等；

根据 2020年 8月 19日召开的第二届董事会第十九次会议、第二届董事会第十六次会议审议通过的《关

于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，使用额度不超过人民币 2.5亿元的部分暂时闲

置募集资金在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响公司正常生产经营及确保资金安全的情况下

进行现金管理，用于投资安全性高、流动性好、发行主体为有保本承诺的金融机构的保本型理财产品、

结构性存款、定期存款、协定存款等；

期初结构性存款及定期存款余额为 5,380.00 万元，本期公司累计购买结构性存款及定期存款

 北京沃尔德金刚石工具股份有限公司   2021 年半年度报告

53 / 156

22,010.00万元，截止 2021年 06月 30日，公司已赎回结构性存款及定期存款 23,010.00万元，期末

结构性存款及定期存款余额为 4,380.00 万元，取得收益 135.14万元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款

情况

2020年 4月 14日，公司第二届董事会第十五次会议及第二届监事会第十二次会议分别审议通过了《关

于使用部分超募资金用于永久补充流动资金的议案》，并经 2019年年度股东大会审议通过，同意公

司在保证募集资金投资项目建设的资金需求和募集资金项目正常进行的前提下，使用部分超募资金计

人民币 1,800.00万元用于永久补充流动资金。

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况

根据 2020年 4月 28日召开的第二届董事会第十七次会议及第二届监事会第十四次会议通过的《关于

使用超募资金投资建设“年产 2亿平方毫米金刚石膜及 100万把高精度刀片技术改造项目”的议案》，

并经公司 2019年年度股东大会审议通过，公司使用首次公开发行股票募集的超募资金 2,500.00万元

用于投资建设“年产 2亿平方毫米金刚石膜及 100万把高精度刀片技术改造项目”。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

 北京沃尔德金刚石工具股份有限公司   2021 年半年度报告

54 / 156

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
42,439,002 53.05   139,500 139,500 42,578,502 53.22

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
42,439,002 53.05   139,500 139,500 42,578,502 53.22

其中：境内非

国有法人持

股

1,738,662 2.17   -773,062 -773,062 965,600 1.21

境内

自然人持股
40,700,340 50.88   912,562 912,562 41,612,902 52.01

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
37,560,998 46.95   -139,500 -139,500 37,421,498 46.78

1、人民币普

通股
37,560,998 46.95   -139,500 -139,500 37,421,498 46.78

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 80,000,000 100.00   - - 80,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、公司战略投资者中信建投投资有限公司获得配售公司股票的数量为 100 万股，根据《科

创板转融通证券出借和转融券业务实施细则》等有关规定，中信建投投资有限公司通过转融通方

式将所持限售股借出。截至 2021 年 6 月 30 日，中信建投投资有限公司出借沃尔德股份数量为

34,400股，余额为 965,600 股。

 北京沃尔德金刚石工具股份有限公司   2021 年半年度报告

55 / 156

2、公司股东陈涛、庞红通过上海讯享企业管理合伙企业（有限合伙）分别间接持有沃尔德股

份 329,842 股、582,720 股，因该合伙企业解散清算，经过证券非交易过户的方式登记至该二人

名下，该部分股份只是持有方式发生变更（由“间接持有”变为“直接持有”），该二人持有股

份总数量未发生变动，变更后陈涛持有 733,402股、庞红持有 582,720股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 7,580

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份

数量

包含转融通

借出股份的

限售股份

数量

质押、